平成 20 年 8 月 11 日

各  位

会 社 名  常  磐  開  発  株  式  会  社
代表者名  代表取締役社長    佐 川  藤 介

(JASDAQ・コード番号 1782）
                                     問合せ先  常 務 取 締 役
                                                      管 理 本 部 長

TEL.0246-72-1111

常磐興産株式会社の第三者割当増資引受けおよび
自己株式処分割当先となることに関するお知らせ

当社は本日開催の当社取締役会において、常磐興産株式会社が実施する第三者割当増資引受
けおよび自己株式処分割当先となることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた
します。

記

１．第三者割当増資引受けおよび自己株式処分割当先となることの理由

当社は、昭和 35 年 10 月常磐炭礦㈱(現常磐興産㈱)の子会社として設立以来、常磐興産

㈱の観光事業施設の建設およびそのメンテナンスに常にかかわって参りました。そうした

なか同社は、現在も当社の筆頭株主(12.74%)であり、両社は常に固い信頼と良好な協力関

係を維持しながら今日に至っております。

その上で、今回、同社が観光事業における一層の収益増に向けて、新ホテル建設等積極

的な事業展開のために行う第三者割当増資および自己株式処分の割当先になることによ

り、同社の観光事業にかかる新ホテル建設等新たな設備投資計画についても、今後より一

層の信頼と協力関係を維持できるものと考え、今回の決定をいたしました。

２．相手会社の概要

（1）商       号 : 常磐興産株式会社

（2）代 表 者 : 代表取締役社長 斎藤 一彦

（3）所 在 地 : 福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50 番地

（4）設 立 年 月 日 : 昭和 19 年 3 月

（5）主な事業内容 : 観光事業、卸売業

（6）事業年度の末日 : 3 月 31 日

（7）従 業 員 数 : 349 名

（8）資 本 金 の 額 : 10,221,050,295 円

（9）発行済株式総数 : 72,481,912 株

榊 原  清 隆

（10）大株主の構成および所有株式割合

大株主名 所有株式割合

株式会社みずほコーポレート銀行 4.88 %

常磐開発株式会社 4.77

財団法人常磐奨学会 3.69

王子製紙株式会社 3.33

みずほ信託銀行株式会社 2.94

株式会社みずほ銀行 2.77

明治安田生命保険相互会社 2.59

株式会社損害保険ジャパン 2.33

太平洋セメント株式会社 2.21

常磐興産取引先持株会 1.82

（11）業績（連結）

決 算 期 平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

売 上 高(百万円) 46,160 47,306 49,204

営 業 利 益(百万円) 1,674 1,099 1,890

経 常 利 益(百万円) 521 433 1,326

当期純利益(百万円) △154 △603 761

1 株当たり当期純利益(円) △2.15 △8.37 10.57

1 株当たり配当金(円) 0 0 2.0

1 株当たり純資産(円) 225.04 206.37 184.60

３.第三者割当増資引受けおよび自己株式処分割当の日程

平成 20 年 9 月 25 日(木)   申込期日

平成 20 年 9 月 26 日(金)   払込期日

４.取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（1）取得価額

①第三者割当増資引受け

引受株式数      2,466,000 株

引受価額   1 株につき    172 円

引受価額の総額   424,152,000 円

②自己株式処分株式の割当

割当株式数       440,000 株

割当価額   1 株につき   172 円

割当価額の総額       75,680,000 円

③合計

  株式数        2,906,000 株

  価額の総額     499,832,000 円

（2）取得前後の所有株式の状況

 ①異動前の所有株式数   3,459,735 株(所有割合 4.77%)

 ②取得株式数             2,906,000 株
 ③異動後の所有株式数  6,365,735 株(所有割合 8.00%)

５.今後の見通し

今回の出資が業績に与える見通しは現在算定中であり、確定次第お知らせいたします。

以 上